EDITAL Nº 81-12/2024 – PPGL/UNICENTRO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 80/2024 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO e DOUTORADO EM

LETRAS (Turma 2025)

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado e Doutorado em

Letras - da Universidade Estadual do Centro-Oeste-UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais, e

considerando as Resoluções 55, 56, 57, 58, aprovadas pelo COU/UNICENTRO, de 30/06/2010, Resolução

1-COU/UNICENTRO de 22/02/2021 e a Resolução 23 CEPE/UNICENTRO, de 24/09/2024; considerando o

Regulamento da Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras da Universidade Estadual do Centro-Oeste,

aprovado pela Resolução 13- PROPESP/UNICENTRO de 15/12/2021; e de conformidade com a decisão do

Colegiado do Programa em reunião do dia 02/12/2024, torna público a retificação dos itens 7.1 e 7.2 do

Edital nº EDITAL Nº 80-12/2024 – PPGL/UNICENTRO, conforme dispõe este Edital:

1. DA RETIFICAÇÃO

ONDE SE LÊ

7 Do número de vagas de concorrência ampla e de ações afirmativas

7.1 ...

As vagas a serem ofertadas neste processo seletivo são 23 (vinte e três) para mestrado e 15 (quinze) para

doutorado, de acordo com o quadro a seguir e sendo reservadas 20% das vagas para candidato(a) de ação

afirmativa.

7.2 Vagas para Mestrado

Para o processo de seleção 2025 serão ofertadas 23 vagas para Mestrado, conforme disponibilidade de

orientação dos docentes no quadro abaixo:

Docente Vag

as
Linhas de Pesquisa Link do Lattes

Célia Bassuma Fernandes

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/41826039764
45977

Cristiane Malinoski
Pianaro Angelo

2

Linguagens, Leitura,
Interpretação

http://lattes.cnpq.br/30637312362
62817

Denise Gabriel Witzel

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/22811475500

95036

Edson Santos Silva

2

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/28554150412
74093

Gabriel Pinezi

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/02778587612

72309

Loremi

Loregian Penkal

1

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/17666525162
68724

Luciane Baretta

1

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/69527474434

77278

Luciane Trennephol

da Costa

2

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/0019182505
248618

http://lattes.cnpq.br/41826039764
http://lattes.cnpq.br/30637312362
http://lattes.cnpq.br/22811475500
http://lattes.cnpq.br/28554150412
http://lattes.cnpq.br/02778587612
http://lattes.cnpq.br/17666525162
http://lattes.cnpq.br/69527474434
http://lattes.cnpq.br/0019182505

Maria Cleci Venturini

1

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/69042789993
84343

Neide Garcia Pinheiro

1
Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/97623731441

74729

Nilcéia Valdati

2

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/35351390374
49628

Níncia Cecília Ribas

Borges Teixeira

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/19345318687
83088

Saulo Thimoteo

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/44200313673

03105

Susana Célia Leandro

Scramim

1

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/65917612818

67711

LEIA-SE

7 Do número de vagas de concorrência ampla e de ações afirmativas

7.1 ...

As vagas a serem ofertadas neste processo seletivo são 24 (vinte e quatro) para mestrado e 15 (quinze) para

doutorado, de acordo com o quadro a seguir e sendo reservadas 20% das vagas para candidato(a) de ação

afirmativa.

7.2 Vagas para Mestrado

Para o processo de seleção 2025 serão ofertadas 24 vagas para Mestrado, conforme disponibilidade de

orientação dos docentes no quadro abaixo:

Docente Vag

as
Linhas de Pesquisa Link do Lattes

Célia Bassuma Fernandes

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/41826039764

45977

Cibele Krause-
Lemke

1

Linguagens, Leitura,
Interpretação

http://lattes.cnpq.br/682763851007

2708

Cristiane Malinoski
Pianaro Angelo

2

Linguagens, Leitura,
Interpretação

http://lattes.cnpq.br/30637312362

62817

Denise Gabriel Witzel

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/22811475500

95036

Edson Santos Silva

2

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/28554150412
74093

Gabriel Pinezi

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/02778587612
72309

Loremi

Loregian Penkal

1

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/17666525162
68724

http://lattes.cnpq.br/69042789993
http://lattes.cnpq.br/97623731441
http://lattes.cnpq.br/35351390374
http://lattes.cnpq.br/19345318687
http://lattes.cnpq.br/44200313673
http://lattes.cnpq.br/65917612818
http://lattes.cnpq.br/41826039764
http://lattes.cnpq.br/682763851007
http://lattes.cnpq.br/30637312362
http://lattes.cnpq.br/22811475500
http://lattes.cnpq.br/28554150412
http://lattes.cnpq.br/02778587612
http://lattes.cnpq.br/17666525162

Luciane Baretta

1

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/69527474434

77278

Luciane Trennephol

da Costa

2

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/0019182505

248618

Maria Cleci Venturini

1

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/69042789993
84343

Neide Garcia Pinheiro

1
Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/97623731441

74729

Nilcéia Valdati

2

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/35351390374

49628

Níncia Cecília Ribas

Borges Teixeira

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/19345318687

83088

Saulo Thimoteo

2

Texto, Memória, Cultura

http://lattes.cnpq.br/44200313673

03105

Susana Célia Leandro

Scramim

1

Linguagens, Leitura,

Interpretação

http://lattes.cnpq.br/65917612818

67711

Publique-se.

Comissão de seleção:

Presidente: Profa. Dra. Nilcéia Valdati

Vice-presidente: Profa. Dra. Maria Cleci Venturini

Profa. Dra. Cibele Krause-Lemke

Profa. Dra. Célia Bassuma Fernandes

Prof. Dr. Edson Santos Silva

Profa. Dra. Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

Guarapuava, 13 de dezembro de 2024.

Profa. Dra. Nilcéia Valdati
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras
Portaria 719/2023-GR/UNICENTRO.

http://lattes.cnpq.br/69527474434
http://lattes.cnpq.br/0019182505
http://lattes.cnpq.br/69042789993
http://lattes.cnpq.br/97623731441
http://lattes.cnpq.br/35351390374
http://lattes.cnpq.br/19345318687
http://lattes.cnpq.br/44200313673
http://lattes.cnpq.br/65917612818